
• 

0euC"OE(,. 

ljj MUNICIPAlIDAD PROVINCIAl DE CAJAMARCA - 
�-2022-A-MPC 

Cajamarca, 29 de abril de 2022 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVlNCIAL DE CAJAMARCA 
VISTO: 

El Decreto Supremo N° 078-2022-EF, de fecha 26 de abril del 2022, donde Autorizan Transferencia de Partidas a favor 
de diversos Gobiernos Locales en el Presupuesto del Sector Público para el Mo Fiscal 2022, hasta por la suma de SI 
235 921 609,00 (DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS VEINTIUN MIL SEISCIENTOS NUEVE 
Y 001100 SOLES), a favor de 162 Gobiernos Locales, para financiar la ejecución del mantenimiento en la Red Vial 
Vecinal, en el marco del artículo 22 de 1a ley N* 31365, ley de Presupuesto del Sector Público para el Ano Fiscal 2022, 
con cargo al 'Fondo para el mantenimiento de caminos rurales"; en la Fuente de Financiamiento 1. Recursos ordinarios, 
Rubro.DO. Recursos Ordinarios, Informe Nº 314-2022-MPC-OGPP-UP de fecha 29 de abril de 2022,y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el Artículo 194º de la Constitución Política del Perú, modificado por la Ley ele Reforma de la 
Constitución Politica del Perú, Ley N° 30305, concordante con el articulo II del Titulo Preliminar de la Ley Orgánica de 
Municipalidades; las municipalidades provinciales y distritales son los órganos de gobierno local. Tiene autonomía 
Polltica, Económica y Administrativa en !os asuntos de su competencia; 

Que, el Articulo 46º del Decreto Legislativo N°. 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, 
establecen los lineamientos para las Modificaciones Presupuestarias en el Nivel Institucional, concordante con los 
numerales 28.1, 28.2 y 28.3 del Articulo 28º de la Directiva N°. 0002-2021-EF/50.01 "Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria", aprobada mediante Resolución Directora! N.0 0022-2021 ·EF/50.01; 

Que, el numeral 28.2 del articulo 28 de la Directiva N°. 0002-2021-EF/50.01, para la Ejecución Presupuestaria, establece 
que las modificaciones presupuestarias a nivel institucional por transferencias de partidas, la desagregación de recursos 
se aprueba por el Titular del Pliego mediante Resolución de Alcaldía, utilizando el Modelo N.0 1/GL; 

Que, el numeral 22.1 del articulo 22 de la Ley Nº 31365, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Mo Fiscal 2022, 
establece que para garantizar, en el Año Fiscal 2022, la ejecución del mantenimiento en la red vial vecinal, a cargo de los 
Gobiernos locales, se crea el "Fondo para el mantenimiento de caminos rurales" a cargo del Ministerio de Economía y 
Finanzas, para el financiamiento del mantenimiento rutinario, servicios de inspección y servicios técnicos y 

administrativos, hasta por la suma de SI 315 000 000,00 (TRESCIENTOS QUINCE MILLONES Y 00/100 SOLES) por la 
fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, disponiéndose que dicho Fondo se constituye en el pliego Ministerio de 
Economía y Finanzas y sus recursos se transfieren mediante modificaciones presupuestarias en el nivel institucional, que 
se aprueban mediante Decreto Supremo refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas, los que se publican hasta 
el 29 de abril de 2022; 

Que, el numera! 22.2 del articulo 22 de la Ley N° 31365, señala que el 'Fondo para el mantenimiento de caminos 
rurales" financia, en el Año Fiscal 2022, los créditos presupuestanos que fueron comprometidos y no devengados al 31 
de diciembre de 2021, asignados mediante el artlculo 2 del Decreto Supremo N° 022-2021- EF, el artículo 2 del Decreto 
Supremo N° 037-2021-EF, el articulo 3 del Decreto Supremo N° 117-2021-EF y el Anexo V de la Ley N° 31084, Ley de 
Presupuesto de! Sector Público para el Mo Fiscal 2021; en ese sentido, establece que el compromiso se determina en 
función al registro en el Sistema Integrado de Administracióo Financiera (SIAF) vinculado a los contratos derivados del 
procedimiento de selección en el ámbito de aplicación de la Ley de Contrataciones del Estado registrados al 31 ele 
diciembre de 2021, en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE), conforme a las validaciones de la 
interfaz SIAF-SEACE y a la información que remita formalmente el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado (OSCE); 

Que, en el numeral 1.1 del Artículo 1º del Decreto Supremo Nº 078·2022-EF, se autoriza una transferencia de partidas 
en el presupuesto del Sector Público para el afio Fiscal 2022, hasta por la suma de hasta por la suma de SI 235 921 
609,00 (DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS VEINTIUN MIL SEISCIENTOS NUEVE Y 
00/100 SOLES), a favor de los 162 Gobiernos Locales, para financiar la ejecución del mantenimiento en la Red Vial 
Vecinal, en el marco del articulo 22 de la Ley Nº 31365, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Ano Fiscal 2022, 
con cargo al "Fondo para el mantenimiento de caminos rurales', donde el Pliego 300549: Municipalidad Provincia! de 
Cajamarca, tiene una transferencia de S/ 155,750.00 (CIENTO CINCUENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS 
CINCUENTA Y 001100 SOLES); 

Que, mediante Resolución de Alcaldla N° 326-2021-A-MPC, de fecha 23 de diciembre del 2021, se aprobó el 
Presupuesto lnslílucional de Apertura correspondiente al Mo Fiscal 2022 del Pliego 300549: Municipalidad Provincial de 
CaJamarca; 

Q Alameda de los Incas N° 253 - Complejo Qhapaq Ñan 
1. 076 - 599250 
• www.municaj.gob.pe 



'aJ MUN!ClPAllDAD PROV!NC!Al DE CAJAMARCA 'i 
�-2022-A-MPC 

Cajamarca, 29 de abril de 2022 

Que, mediante Informe Nº 314-2022-MPC-OGPP-UP de fecha 29 de abril de 2022, la Eco. Kaua Murrugarra Medina 
Jefe de la Unidad de Presupuesto, remite al Director de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto el proyecto 
de Resolución de Alcaldla que aprueba la desagregación de los recursos aprobados mediante Decreto Supremo N° 078- 
2022-EF 

Por lo que, estando a las facultades contenidas a los Alcaldes en el inciso 6) del articulo 20• de la ley Nº 27972 - Ley 
Orgaliica de Municipalidades. 

SE RESUELVE: 

Articulo Primero. - Desagregación de recursos. 
Apruébese la desagregación de los recursos aprobados mediante el Decreto Supremo N° 07$.2022-EF por un monto de 

SI 155,750.00 (CIENTO CINCUENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y 00/100 SOLES); con cargo a la 
Fuente de Financiamiento 1. Recursos Ordinarios de acuerdo al siguiente detalle: 

EGRESOS 

SECCIÓN SEGUNDA 
PLIEGO 
CATEGORIA PRESUPUESTARIA 

PRODUCTO 
ACTIVIDAD 

ACT/.AI/OBR 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 
GASTO CORRIENTE 
2.3 Bienes y Servicios 

TOTAL, PLIEGO 

0138 

3000133 
5006373 

En Soles 

. Instancias Descentralizadas. 
; Municipalidad Provincial de Cajamarca 
: Reducción de Costo, Tiempo e Inseguridad en el 
Sistema de Transporte. 
: Camino Vecinal con Mantenimiento vial. 
: Promoción, implementación y e}ecucióo de 
actividades para la Reactivación Económica. 

: Mantenimiento de Red Vial vecinal. 

: Recursos Ordinarios. 

SI 155,750.00 
================ SI 155,750.00 

Articulo Segundo. • Notas para Modificación Presupuestaria 

La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en el Pliego elabora las correspondientes 'Notas para Modificación 
Presupuestaria' que se requieran como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

Articulo tercero. • Remisión 

Copia del presente disposihvo se remite a los organismos señalados en el numeral 31.4 del articulo 31 del Decreto 

Legislativo W 1440, Deaeto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

Articulo Cuarto. • Publicaclón 
Encargar a la Unidad de Informática y Sistemas la publicación de la presente Resolución en el portal lnsbtucionat 
(https/fwww.mumca1gob.pe). 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

" 
- 
-- -- .. ·-·- 
-·--·- - 

9 Alameda de los Incas Nº 253 • Complejo Qhapaq Ñan 
1. 076 - 599250 
• www.municaj.gob.pe • Ca '  

�  


